
HOTĂRÂRE 
privind actualizarea unor anexe ale Monografiei economico-militare a 

Județului Argeș 
 

 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 8868/18.06.2019 al Comisiei pentru Probleme de 
Apărare; 

Având în vedere:  
 Art. 2 din H.G. nr. 1174/2011 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind 

întocmirea şi actualizarea monografiei economico-militare a judeţului, 
respectiv a municipiului Bucureşti; 

 Art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice 
locale,republicată și actualizată;  

 Adresa nr. 286/AG/05.06.2019 a Structurii Teritoriale pentru Probleme 
Speciale Argeș; 

 Raportul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea unor anexe ale  Monografiei economico-militare a 
judeţului Argeș, aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
154/29.06.2017, conform anexelor, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 

  
 



 
 
 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 
„PRO  Social” 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 8954/19.06.2019 al Comisiei pentru Analiza Solicitărilor 
privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social”; 

Având în vedere:   
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 99/13.05.2019 privind derularea 

Programului PRO Social în cursul anului 2019; 
 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 35/18.01.2019 pentru 

constituirea Comisiei de Analiza a Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin 
Financiar din cadrul Consiliului Județean Argeș;   

 Art. 91 alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  
persoanelor cu probleme de sănătate, conform anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
  

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 

 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Anexă la HCJ nr. 123/27.06.2019 

 
Situația beneficiarilor din cadrul Programului „PRO Social” 

 

 

 

 

 

Nr. 
crt. 

Număr 
document 

Obiectiv 
Suma propusă 

(lei) 

1 6847/14.05.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 
fiicei 

1.500 

2 7017/16.05.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 
fiului 

1.500 

3 7301/21.05.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 
fiicei 

1.500 

4 7504/24.05.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea  investigațiilor 
medicale și a tratamentului 

2.000 

5 7712/29.05.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 
fiicei 

1.500 

6 8116/05.05.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea investigațiilor 
medicale și a tratamentului fiului 

2.000 

7 8260/06.06.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 
fiului 

1.500 

8 8529/11.06.2019 Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 1.000 

9 8540/11.06.2019 Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 1.000 

10 8541/11.06.2019 Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 1.000 

TOTAL 14.500 



 

HOTĂRÂRE 
privind validarea rezultatului concursului pentru ocuparea funcției de medic 
șef la Secția Boli Infecțioase Adulți din cadrul Spitalului Județean de Urgență 

Pitești 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 8062/05.06.2019 al Direcției Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
 Având în vedere: 

 Art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 

 O.M.S. nr. 1406/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea 
concursului ori examenului pentru ocuparea funcției de șef de sectie, șef de 
laborator sau șef de serviciu din unitățile sanitare publice, cu modificările și 
completările ulterioar; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale, actualizată; 

 Adresa Spitalului Județean de Urgență Pitești nr. 21330/04.06.2019; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă validarea rezultatului concursului pentru ocuparea funcției de 
medic șef la Secția Boli Infecțioase Adulți din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Pitești, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Anexă  

la H.C.J. Argeș nr. 124/27.06.2019 

 

 

Rezultatul examenului 

pentru ocuparea funcției de medic șef la Secția Boli Infecțioase Adulți 

din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești 

 

 

 

Nr. 

crt. 
Numele 

și prenumele 
Funcția  

 
Proces verbal nr.  Rezultatul 

1 Dr. Constantin Camelia Medic Șef 21100 /03.06.2019 Admis 

 
 

 

 

 

 

 

                       
  



 
  

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea statului de funcții al Spitalului Județean de Urgență Pitești 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, însoțită de Raportul nr. 8811/14.06.2019 al Direcției Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
         Având în vedere: 

 Art.180, alin 1, lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, republicată și actualizată; 

 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 Ordinul nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare a sectiilor si compartimentelor de anestezie si terapie intensiva 
din unitatile sanitare, actualizat; 

 Ordinul nr. 1706/2007 privind conducerea si organizarea unitatilor si 
compartimentelor de primire a urgentelor, actualizat; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, actualizată; 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
          



  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea statului de funcţii  

al Spitalului Orășenesc „Regele Carol I” Costești 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 8262/14.06.2019 al Direcției Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
 Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr. 39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 O.M.S. nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Art. 15 din H.G. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului  
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
 
 

 



  

   
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei şi a  statului de funcţii ale Spitalului de 

Pneumoftiziologie Leordeni 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, însoțită de Raportul nr. 8453/12.06.2019 al Direcției Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
 Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul 

spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 

 

 



 
 
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii 

ale Spitalului de Boli Cronice Călineşti 
 

 Consiliul Judeţean Argeş; 
         Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, însoțită de Raportul nr. 8456/11.06.2019 al Direcţiei Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
        Având în vedere: 
 Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
 Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Spitalului 
de Boli Cronice Călinești 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean, însoțită de Raportul nr. 8457/11.06.2019 al Direcția Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
 Având în vedere : 
 Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
 Art. 1, pct.4 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 

spitalului; 
 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 

limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 
 O.M.S. nr. 253/2018 pentru aprobarea Regulamentului de organizare, 

funcţionare şi autorizare a serviciilor de îngrijiri paliative; 
 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată;  

 Dispoziția Președintelui nr. 413/05.06.2019 privind aprobarea structurii 
organizatorice a Spitalului de Boli Cronice Călinești; 

 Adresa Spitalului de Boli Cronice Călineşti nr. 1935/10.06.2019; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 

 



 

                                                                                                                                                             
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei si a statului de funcţii ale Regiei de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat Argeş R.A. 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 8978/19.06.2019 al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A.; 

Având în vedere: 
 Hotărârea nr. 175/20.09.2010 a Consiliului Județean Argeș privind 

înfiinţarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat 
al Județului Argeș R.A.;  

 Hotărârea Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat al Județului Argeș R.A. nr. 8/24.05.2019; 

 Art.18, alin.2 din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, actualizat; 

 Art. 91, alin. 2, lit. c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată, 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
 Avizul secretarului judetului; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A., conform 
anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro 

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local 

al judeţului Argeş pentru activităţi non-profit de interes general, conform 
Legii nr. 350/2005, pentru anul 2019 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 8930/19.06.2019 al Serviciului Relaţii 
Internaţionale Cultură Învățământ Turism;  

Având în vedere: 
 Art. 28 din Legea Tinerilor nr. 350/2006, modificată și completată; 
 Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, modificată și completată; 
 Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile 

publice alocate pentru activități non-profit de interes general, modificată și 
completată; 

 Art. 91, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

 Hotărârea consiliului județean nr. 84/24.04.2019 privind aprobarea sumei 
alocate finanțărilor nerambursabile de la bugetul local, pentru activități 
nonprofit de interes general, conform Legii nr. 350/2005, pentru anul 2019 și a 
metodologiei de acordare ; 

 Comisia de selecţie şi evaluare a proiectelor constituită prin Dispoziţia 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr. 375/13.04.2017, modificată şi 
completată prin Dispoziţia Preşedintelui nr. 363/07.05.2019; 

 Procesul - verbal nr. 7806/30.05.2019 al Comisiei de selecţie şi evaluare a 
proiectelor; 

 Procesul - verbal nr. 8649/12.06.2019 al Comisiei de soluționare a 
contestațiilor ; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 

 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Acordului cadru de colaborare între  
Județul Argeș și Departamentul Savoia (Franța) 

 
 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreședintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 9087/20.06.2019 al Serviciului Relații Internaționale 
Cultură Învățământ Turism;  
 Având în vedere:   

 Art. 16, art. 91, alin. (6) lit. c) și art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată;  

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 80/25.05.2009 privind actualizarea 
Convenției de cooperare descentralizată dintre județul Argeș și 
Departamentul Savoia; 

 Avizul Mnisterului Afacerilor Externe nr. H2-2/1884 înregistrat la Consiliul 
județean cu nr. 8628/20.06.2019 ; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K4 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă Acordul cadru de colaborare între Județul Argeș și 
Departamentul Savoia (Franța), cuprins în anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 
ART.2. Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ Turism va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 

 



 
HOTĂRÂRE  

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
104/2019 privind desemnarea Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș ca 

entitate care să acorde avizul consultativ potrivit Legii nr. 145/2014 pentru 
stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol 

 
Consiliul Judetean Arges: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însotiță de Raportul nr. 8712/13.06.2019 al Direcției Juridice 
Administrație Publică Locală; 
  Având în vedere: 
 Adresa nr. 3129/05.03.2019 a Consiliului Județean Argeș; 
 Art. 3 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de 

reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, cu modificările și 
completările ulterioare ; 

 Art. 2 alin (1) şi art. 6 din Legea nr. 157/2016 privind unele măsuri pentru 
reorganizarea unor structuri aflate în subordinea/coordonarea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale ; 

 H.G. nr. 860/2016 privind organizarea, funcţionarea şi stabilirea atribuţiilor 
direcţiilor pentru agricultură judeţene şi a municipiului Bucureşti; 

 Art. 91, alin. (1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată și actualizată; 

 Adresa Primăriei orașului Costești nr. 10410/05.06.2019; 
 Adresa Primăriei Miroși nr. 1508/05.06.2019; 
 Adresa Primăriei Pietroșani nr. 3229/05.06.2019; 
 Raportul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit.c) din 
Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 
 
 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 

 



 

 
 
 
 
 
 

       



 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

Judeţului Argeş  
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 8932/19.06.2019 al  Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 
 Art. 3, alin, 1 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

actualizată;  
 Art. 120 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată 

și actualizată; 
 H.G. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor ce aparţin domeniului public 

al judeţului Argeş, modificată şi completată; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului 
public al judeţului Argeş, prin diminuarea terenului aferent imobilului situat în 
orașul Costeşti, str. Progresului, nr. 85 cu  suprafaţa  de 933 mp,  conform anexei 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

ART.2. În termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri se vor iniţia 
procedurile de modificare a H.G. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor 
aparţinând domeniului public al Judeţului Argeş. 
 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

Www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 



 
 
 
 
 
 
 

ANEXA 
la Hotărârea consiliului județean nr. 134/27.06.2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Denumirea 
imobilului 

Date de 
identificare a 

imobilului 

Suprafaţa de 
teren conform 

Nr. Cadastral 514 

Suprafaţa de 
teren actualizată 

Imobil fost centru de 
protecţia plantelor 

Oraşul Costeşti, 
str. Progresului 

nr. 85 

7648 mp 6715 mp 

 
  



 

 
HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș 
R.A a lamelor de zăpadă pentru șasiu 8X4 aflate în patrimoniul judetului 

Argeş 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean,  însoțită de Raportul  nr. 8704/13.06.2019 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

 Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată 
și actualizată; 

 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
 Contractul de furnizare nr. 18922/19.11.2018 încheiat cu S.C. AGROMEC 

ȘTEFĂNEȘTI S.A.;  
 Procesul verbal de recepție nr. 475 din data de 11.01.2019; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART. 1. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a lamelor de zăpadă pentru șasiu 8X4, aflate în patrimoniul Județului 
Argeș, identificate potrivit anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se vor iniția 
procedurile de dare în administrare a bunurilor evidenţiate în anexa la prezenta 
hotărâre. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

Www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 

 
 
 



 
 
 

 
 
 

ANEXA 
la Hotărârea consiliului județean nr. 135/27.06.2019 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Cod 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
fabricaţiei 

Anul 
dobândirii 

Valoare 
inventar 

lei 

Durata 
normala 

de 
amortizare  

 
2.3.6.6 Lamă zăpadă 

pentru șasiu 
8X4 

 

Seria 0033328 2018 2019 39.270,00 8 ani 

2.3.6.6 Lamă zăpadă 
pentru șasiu 

8X4 
 

Seria 0041784 2018 2019 39.270,00 8 ani 

 
 

 

 

 

 

 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 29/05.02.2019 

referitoare la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr. 174/07.07.2017 privind aprobarea proiectului cu titlul “MODERNIZARE 

DJ 504 LIM. JUD. TELEORMAN – POPEŞTI- IZVORU- RECEA- 
CORNĂŢEL – VULPEŞTI (DN65A), KM 110+700-136+695, L=25,995 KM, 

COM. POPEŞTI, IZVORU, RECEA, BUZOEŞTI, JUD. ARGEŞ”, a D.A.L.I., 
a cheltuielilor legate de proiect, a Acordului de parteneriat cu UAT-urile 

Popești, Izvoru, Recea, Buzoești și a Acordului de colaborare încheiat între 
Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea și Județul Argeș  

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 8739/13.06.2019 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 
Finanțare Internațională; 
 Având în vedere: 
 Programul Operațional Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 6 – Îmbunătăţirea 

infrastructurii, Prioritatea de investiții POR 2014-2020 6.1 – Stimularea 
modalității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțe la 
infrastructura ten-t, inclusiv a nodurilor multimodale; 

 Proiectul “MODERNIZARE DJ 504 LIM. JUD. TELEORMAN – POPEŞTI- 
IZVORU- RECEA- CORNĂŢEL – VULPEŞTI (DN65A), KM 110+700-
136+695, L=25,995 KM, COM. POPEŞTI, IZVORU, RECEA, BUZOEŞTI, 
JUD. ARGEŞ”; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 174/07.07.2017 privind aprobarea 
proiectului cu titlul “MODERNIZARE DJ 504 LIM. JUD. TELEORMAN – 
POPEŞTI – IZVORU - RECEA - CORNĂŢEL – VULPEŞTI (DN65A), KM 
110+700-136+695, L=25,995 KM, COM. POPEŞTI, IZVORU, RECEA, 
BUZOEŞTI, JUD. ARGEŞ”, a D.A.L.I., a cheltuielilor legate de proiect, a 
Acordului de parteneriat cu UAT-urile Popești, Izvoru, Recea, Buzoești și a 
Acordului de colaborare încheiat între Administrația Bazinală de Apă Argeș-
Vedea și Județul Argeș în etapa de depunere și verificare a proiectului tehnic 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr. 37708 



ulterior semnării contractului de finanțare, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 H.G. nr. 28/2008, privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 
lucrări de intervenţii; 

 H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată; 

 O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

 Instrucțiunea  nr. 2/2018 din 21 decembrie 2018 privind ajustarea prețului 
contractului de achiziție publică/sectorială, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Art. 91 alin. 3, lit. f și alin. 5, pct.12 din Legea nr. 215/2001 a administrației 
publice locale, republicată și actualizată ; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART.1. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. 
Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 
110+700-136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. 
Argeșˮ, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul General pentru proiectul ,,Modernizare DJ 504 lim. 
Jud. Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), 
km 110+700-136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, 
Jud. Argeșˮ, conform anexei  nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
29/05.02.2019 se modifică corespunzător prevederilor art. 1 și art. 2 la prezenta 
hotărâre. 
 



 
 

 



 
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea D.A.L.I. (documentație de avizare a lucrarilor de 

intervenții), a Devizului General și a indicatorilor tehnico – economici pentru 
obiectivul “Modernizare pe DJ 508 Căteasca (DJ703B) – Furduiești – Teiu – 
Buta (DJ659), km 12+400 – 17+217, L = 4,817 km, comunele Teiu și Negrași, 

județul Argeș” 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 9023/20.06.2019 al Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A.; 

Având în vedere: 
 Art. 91, alin.3, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 
 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată; 

 O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.) 
pentru obiectivul de investiții “Modernizare pe DJ 508 Căteasca (DJ703B) – 
Furduiești – Teiu – Buta (DJ659), km 12+400 – 17+217, L = 4,817 km, comunele 
Teiu și Negrași, județul Argeș”, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 





  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea D.A.L.I.(documentaţie de avizare a lucrărilor de 

intervenţii), a Devizului General și a indicatorilor tehnico – economici pentru 
obiectivul ”Modernizare drum județean  DJ 742 Leordeni (DJ 703B) – 

Baloteasca – Cotu Malului – Glâmbocata –Leordeni – (DN 7), km 5+100 – 
6+100, L=1,0 km, la Leordeni, judeţul Argeş” 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 9020/20.06.2019 al Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A.; 

Având în vedere: 
 Art. 91, alin.3, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 
 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată; 

 O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.) 
pentru obiectivul de investiții ”Modernizare drum județean  DJ 742 Leordeni (DJ 
703B) – Baloteasca – Cotu Malului – Glâmbocata – Leordeni – (DN 7), km 5+100  
 

  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea D.A.L.I. (documentaţie de avizare a lucrărilor de 

intervenţii), a Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul ,,MMooddeerrnniizzaarree  ddrruumm  jjuuddeețțeeaann    DDJJ  770033BB  lliimm..  JJuudd..OOlltt  ––  MMâârrgghhiiaa  ––  

PPăădduurreețții,,  kkmm  4411++227755  ––  4411++777755,,  ccoommuunnaa  LLuunnccaa  CCoorrbbuulluuii,,  jjuuddeețțuull  AArrggeeșș” 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 9022/20.06.2019 al Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A.; 

Având în vedere: 
 Art. 91, alin.3, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 
 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată; 

 O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.) 
pentru obiectivul de investiții ,,MMooddeerrnniizzaarree  ddrruumm  jjuuddeețțeeaann    DDJJ  770033BB  lliimm..  JJuudd..OOlltt  ––  
MMâârrgghhiiaa  ––  PPăădduurreețții,,  kkmm  4411++227755  ––  4411++777755,,  ccoommuunnaa  LLuunnccaa  CCoorrbbuulluuii,,  jjuuddeețțuull  
AArrggeeșș”, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 



 
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea D.A.L.I.  (documentaţie de avizare a lucrărilor de 

intervenţii), a Devizului general şi a indicatorilor tehnico – economici  pentru  
obiectivul ”Modernizare drum județean  DJ 703 Morăresti – Cuca –  

Ciomăgești –  Lim jud. Olt, km 13+400 – 16+600,  L = 3,2 km, Comuna Cuca, 
județul Argeș” 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 9021/20.06.2019 al Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A.; 

Având în vedere: 
 Art. 91, alin.3, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 
 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată; 

 O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.) 
pentru obiectivul de investiții ”Modernizare drum județean  DJ 703 Morăresti – 
Cuca –  Ciomăgești –  Lim jud. Olt, km 13+400 – 16+600,  L = 3,2 km, Comuna 
Cuca, județul Argeș”, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 
 

  



 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a documentaţiei 

tehnico-economice - faza Studiu de Fezabilitate și a Devizului general din 
cadrul proiectului "Complex de Servicii Sociale, Municipiul Câmpulung, 

Judeţul Argeş” 
 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 9136/21 .06.2019 al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială și Protecţia Copilului Argeș; 
 Având în vedere: 
 Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 

infrastructurii de sănătate şi sociale, Obiectiv specific 8.3. Creşterea gradului de 
acoperire cu servicii social- Apel de proiecte pentru Grupul vulnerabil: Copii;  

 O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 91 alin. 3, lit. f și alin. 5, pct. 2 din Legea nr. 215/2001 a administrației 
publice locale, republicată și actualizată ; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr. 37708 



 
 
 
 

 
 



  
 
  

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a documentaţiei tehnico-

economice - faza Studiu de Fezabilitate și a Devizului general din cadrul 
proiectului ”Complex de Servicii Sociale, oraşul Costeşti, Judeţul Argeş” 

 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.9137/21.06.2019 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
și Protecţia Copilului Argeș; 
 Având în vedere: 
 Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 

infrastructurii de sănătate şi sociale, Obiectiv specific 8.3. Creşterea gradului de 
acoperire cu servicii social- Apel de proiecte pentru Grupul vulnerabil: Copii;  

 O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 91 alin. 3, lit. f și alin. 5, pct. 2 din Legea nr. 215/2001 a administrației 
publice locale, republicată și actualizată ; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul ”Complex de 
Servicii Sociale, oraşul Costeşti, Judeţul Argeş”, conform anexei nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr. 37708 



 
 
 
 
 



 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a documentaţiei tehnico-

economice - faza Studiu de Fezabilitate și a Devizului general din cadrul 
proiectului "Complex de Servicii Sociale, Comuna Rucăr, Judeţul Argeş" 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.9138/21 .06.2019 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
și Protecţia Copilului Argeș; 
 Având în vedere: 
 Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 

infrastructurii de sănătate şi sociale, Obiectiv specific 8.3. Creşterea gradului de 
acoperire cu servicii social- Apel de proiecte pentru Grupul vulnerabil: Copii;  

 O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 91 alin. 3, lit. f și alin. 5, pct. 2 din Legea nr. 215/2001 a administrației 
publice locale, republicată și actualizată ; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Complex de 
Servicii Sociale, Comuna Rucăr, Judeţul Argeş", conform anexei nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr. 37708 



 
 
 
 



 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș,  
pe anul 2019 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean însoțită de Raportul nr. 9039/20.06.2019 al Direcţiei Economice; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 50/2019 privind bugetul de stat  pe anul 2019;  
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată ; 
 Adresa nr. 6414/14.06.2019  a Spitalului de Pediatrie Pitești; 
 Adresa nr.18248/18.06.2019 a Direcției de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Argeș ; 
 Adresa nr.12273/22.05.2019  a Direcției de Sanatate Publică Argeș ; 
 Adresa nr.146/05.06.2019 a Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni ; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2019, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă alocarea sumei de 834 mii lei, respectiv 653 mii lei pentru 
cofinanțare aparatură medicală și 181 mii lei pentru documentații tehnico- 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr. 37708 



 


